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Vorwort

Liebe Leserinnen und Leser,

Landwirtschaft ist Vielfalt. Das zeigt in bewahrter Weise auch
der nachfolgende Agrarbericht. Er gibt Innen einen Uberblick
Uber die Leistungen, Strukturen und die Situation der Land-
wirtschaft in Sachsen-Anhalt auf Grundlage der Buch-
fuhrungsergebnisse des Wirtschaftsjahres 2017/2018. Es ist
erfreulich, dass der Anteil der 6kologisch bewirtschafteten
Flache im Berichtszeitraum weiter zugenommen hat. Opti-
mistisch stimmt auch der leichte Anstieg der Milchpreise.
Weniger erfreulich sind hingegen die Ruckgange bei den Ge-
treideertragen und den Preisen fir Schweine und Ferkel.
Auch zeichnen sich die Vorboten der Durre im Jahr 2018 ab.
Der Agrarbericht lasst Ruckschlisse auf die Herausforderungen zu, vor denen die Land-
wirtinnen und Landwirte heute stehen. Dieser Bericht ist daher als ein Anhaltspunkt fur kinftige
Initiativen und selbstverstandlich auch als Beleg fir bisher erzielte Erfolge zu werten.

Die laufende Anpassung an die fortschreitende technische Entwicklung sowie an die ge-
sellschaftlichen Erwartungen und den Klimawandel ist sowohl Notwendigkeit als auch Chance.
Naturgemalf3 kann sich die Landwirtschaft nur relativ langsam an die sich &ndernden Rah-
menbedingungen anpassen. Angemessene Ubergangsfristen sind daher anzustreben. Dennoch
gibt es Falle, die keinen Aufschub vertragen. Hier sticht die Novelle der Dingeverordnung, die
im Berichtszeitraum in Kraft getreten ist, hervor. Aul3erdem ist dem Riickgang der Biodiversitat
in der Agrarlandschaft intensiver zu begegnen. Dabei bin ich Uberzeugt, dass die Landwirtinnen
und Landwirte als aktive Partner ihren Beitrag zur Verbesserung leisten méchten, ebenso bei
der Steigerung des Tierwohls in den Nutztierbestanden. Schlief3lich ist die Einkommens- und
Gewinnsituation der landwirtschaftlichen Unternehmen auf stabile und langfristig tragféhige
Beine zu stellen. Auch fur den Erhalt und die nachhaltige Entwicklung der [andlichen Raume,
die unser Bundesland so pragen, ist eine flachendeckende, vielféltig strukturierte und wirt-
schaftlich leistungsfahige Landwirtschaft wichtig. So tragt sie auch dazu bei, fur die Menschen
in den landlichen Raumen perspektivisch gleichwertige Lebensverhéltnisse zu schaffen.

Es ist mir wichtig, die Rahmenbedingungen so zu gestalten, dass in Sachsen-Anhalt auch
weiterhin eine zukunftsfahige und nachhaltige Landwirtschaft moglich ist. Dies soll im Dialog
geschehen, um zusammen die besten Losungen zu finden. Ich mdchte eine Agrarpolitik, mit der
es Menschen, Tieren und der Umwelt gut geht.

Prof. Dr. Claudia Dalbert

Ministerin fir Umwelt, Landwirtschaft und Energie
des Landes Sachsen-Anhalt
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1. Rahmenbedingungen

1.1 Gesamtrechnung in Sachsen-Anhalt

Nach Berechnungen des Arbeitskreises
»Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen
der Lander” stieg im Kalenderjahr 2018 in
Sachsen-Anhalt die nominale
Bruttowertschépfung der Gesamtwirtschaft
(Produktionswert abzlglich Vorleistungen)
gegeniuber dem Vorjahr um 3,0 % auf 57,3
Mrd. EUR. Preisbereinigt, d.h. ohne
Bertcksichtigung der Preisentwicklung,
entsprach das einer Zunahme von 0,9 %.

Im Sektor Land- und Forstwirtschatft,
Fischerei waren die Auswirkungen der
grol3en Hitze und Trockenheit im Sommer
2018 auch im Ergebnis sichtbar. Der
Primarsektor entwickelte sich im Jahr 2018
sowohl nominal als auch preisbereinigt
schwécher als die Gesamtwirtschaft
Sachsen-Anhalts. Gegenuber dem Vorjahr
reduzierte sich die nominale Bruttowert-
schopfung um 19,5 % und betrug 939 Mill.
EUR. Die nominale Entwicklung der Land-
und Forstwirtschaft, Fischerei in
Sachsen-Anhalt lag sowohl unter dem
Bundesdurchschnitt (- 9,0 %) als auch
unter dem Durchschnitt der neuen Lander
ohne Berlin (- 13,7 %). Die preisbereinigte
Bruttowertschopfung des Primarsektors
verringerte sich in Sachsen-Anhalt um
13,7 %. Dieser Ruckgang war héher als im
Bundesdurchschnitt (-1,6 %) und im
Durchschnitt der neuen Lander ohne
Berlin (- 7,9 %).

Wesentliche Ursache des schlechten
Ergebnisses fur Sachsen-Anhalt im
Bundesvergleich war, dass die
Landwirtschaft Sachsen-Anhalts starker
von der pflanzlichen Erzeugung dominiert
wird und somit von den Auswirkungen der
Durre 2018 vergleichsweise harter
betroffen war.

Mengenrickgange wurden vor allem fur
die pflanzlichen Erzeugnisse Getreide,
Raps, Kartoffeln und Zuckerriiben
festgestellt. Mengenanderungen gehen
sowohl in die Berechnung des preis-
bereinigten als auch des nominalen
Ergebnisses ein.

Allerdings war die Entwicklung des
Sektors Land- und Forstwirtschaft,
Fischerei in Sachsen-Anhalt im Jahr 2018
nicht nur von Mengen- sondern auch von
Preisriickgangen in vielen Bereichen
gekennzeichnet. Preisriickgange
gegeniuber dem Jahr 2017 betrafen vor
allem die tierische Erzeugung,
insbesondere Milch und Schweinefleisch.
Aber auch fur einige pflanzliche
Erzeugnisse, z. B. Raps, Zuckerriben und
Obst sowie Rohholz sanken die
Erzeugerpreise. Die Erzeugerpreisindizes
landwirtschaftlicher Produkte gehen in die
Berechnung der nominalen Brutto-
wertschopfung (Berucksichtigung der
Preisentwicklung), aber nicht in die preis-
bereinigten Ergebnisse ein.

Die unterschiedliche Entwicklung
zwischen den Bundeslandern ist vor allem
Ergebnis der unterschiedlichen Anteile
einzelner land- und forstwirtschaftlicher
Produkte an der Bruttowertschépfung und
deren regionalen Markt- und
Ertragsentwicklungen.

Die Land- und Forstwirtschaft, Fischerei
hatte 2018 einen Anteil von 1,6 % an der
gesamtwirtschaftlichen Bruttowert-
schopfung Sachsen-Anhalts. Der Anteil
war damit doppelt so hoch wie im
Bundesdurchschnitt. Im Vorjahr lag der
Anteil in Sachsen-Anhalt noch bei 2,1 %.



Ein grolReres Gewicht als in
Sachsen-Anhalt besal? die Land- und
Forstwirtschaft, Fischerei im Jahr 2018
bundesweit nur in Mecklenburg-Vorpom-
mern. Dort betrug der Anteil 2,4 %. Eine
vergleichbar hohe Bedeutung hat der
Sektor noch in Brandenburg und
Niedersachsen mit einem Anteil von
jeweils 1,6 % an der gesamtwirt-
schaftlichen Bruttowertschopfung der
beiden Lander.

Die Gesamtbruttowertschopfung des
Priméarsektors Land- und Forstwirtschatft,
Fischerei in der Bundesrepublik lag 2018
bei insgesamt 23,188 Mrd. EUR. Der
Anteil des Landes Sachsen-Anhalt daran
betrug rund 4,0 %. Dies waren 0,6
Prozentpunkte weniger als im Jahr 2017.
Den héchsten Anteil hatte 2018 Bayern
mit 20,7 %, gefolgt von Niedersachen mit
18,4 % und Nordrhein-Westfalen mit
12,3 %.

1.2 Politische Rahmenbedingungen
EU-Agrarpolitik

Im weiteren Bestreben nach Verein-
fachung der Gemeinsamen EU-Agrar-
politik wurde Mitte Dezember 2017 der
landwirtschaftliche Teil der Omnibus-Ver-
ordnung verabschiedet, sodass zum Jah-
resbeginn 2018 die Neuerungen in Kraft
treten konnten. Ziel der Omnibus-Verord-
nung ist die Vereinfachung und Erganzung
bestehender Vorschriften flir mehrere
landwirtschaftliche Themen — vom Risiko-
management bis hin zur Unterstitzung fur
Junglandwirte. Die Schwerpunkte liegen
dabei auf flexibleren und weniger burokra-
tischen Vorschriften sowie auf besserer
Zielerreichung bespielweise im Umwelt-
schutz und der Férderung der Land-
wirtschatt.

Aufbauend auf dem Weil3buch der Kom-
mission Uber die Zukunft Europas und den
Ergebnissen der Online-Konsultation Gber
die Zukunft der Gemeinsamen Agrarpolitik
(GAP) hat die EU-Kommission Ende
November 2017 ihre Grundziige in der
Mitteilung ,Ernahrung und Landwirtschaft
der Zukunft® vorgestellt. Kernpunkt der
GAP ab 2021 (Sachstand im
Berichtszeitraum) sollen demnach
einfachere Vorschriften und flexiblere
Ansatze sein. So soll die Unterstiitzung
der Landwirte greifbare Ergebnisse
erbringen und Anreize fur eine nachhaltige
Entwicklung der Landwirtschaft in der EU
schaffen. Bei der Ressourceneffizienz, der
Umweltpflege und beim Klimaschutz sollen
ehrgeizigere Ziele verfolgt werden. Dabei
soll den Mitgliedsstaaten mehr
Entscheidungsspielraum gegeben werden,
wie und wo sie ihre GAP-Mittel einsetzen.
Die bisherige Zwei-S&ulen-Struktur soll
beibehalten werden. Direktzahlungen
werden auch weiterhin die Landwirte
unterstltzen, dabei soll eine gerechte und
gezieltere Einkommensstutzung
gewabhrleistet werden.

Die Ausgestaltung und die Wirksamkeit
der Instrumente der GAP hangen in erheb-
lichem Umfang von der Finanzausstattung
ab. Da aufgrund des mdglichen
Ausscheidens Grolbritanniens und neuer
Aufgaben der EU der bisherige
Finanzrahmen nicht zu halten ist, hat die
EU-Kommission Anfang Mai 2018 ihren
Vorschlag fur den mehrjahrigen
Finanzrahmen 2021-2027 vorgelegt. Dort
wird die bislang umfangreichste Rubrik
,Natlrliche Ressourcen und Umwelt” (u. a.
fur GAP) als einzige finanziell gekurzt.

Konkreter wurden die Kiirzungen mit der
Vorstellung der Legislativvorschlage fur
die GAP am 1. Juni 2018. Fir Deutsch-
land soll die Obergrenze fir die Direkt-
zahlungen um ca. 4 % und die
Obergrenze fir die Unterstitzung der



landlichen Entwicklung um ca. 15 % im
Vergleich zur laufenden Forderperiode
gekirzt werden. Weitere — teils
grundlegende — Neuerungen sind in den
Legislativvorschlagen enthalten. Zunachst
fallt der Européische Landwirtschaftsfonds
fur die Landliche Entwicklung (ELER) aus
dem bisherigen Verbund der
Europaischen Struktur- und
Investitionsfonds heraus und wird in die
GAP integriert. Das Planungs- und Um-
setzungsmodell der GAP wird grund-
legend reformiert. Sie soll eine nachhaltige
Entwicklung der Landwirtschaft, Erndh-
rung und in den landlichen R&aumen ge-
wabhrleisten. Dazu wurden vier allgemeine
und neun spezifische Ziele der GAP for-
muliert. Um die in der EU bestehenden
Unterschiede in den NaturrAumen und den
sozio-6konomischen Bedingungen ange-
messen zu bericksichtigen sowie die Er-
gebnisorientierung zu verbessern, sollen
die Mitgliedsstaaten Strategieplane, die
die beiden Saulen der GAP abdecken, er-
stellen. Dort mussen zunachst auf Basis
einer Analyse die Bedurfnisse bewertet
werden. Dann sind Interventionen zu be-
schreiben, die die Zielerreichung gewahr-
leisten sollen. Darlber hinaus sind in den
Strategieplanen u. a. die Verwaltungs- und
Kontrollsysteme der Mitgliedsstaaten zu
beschreiben. Die Strategiepléane sind letzt-
lich durch die EU-Kommission zu geneh-
migen, die im Prinzip die Rahmendefinitio-
nen und Grundsatze vorgibt. So kdnnten
auch Tendenzen der Renationalisierung
der GAP begegnet werden. Das derzeitige
mehrstufige Verwaltungssystem soll er-
halten bleiben.

Regelungen zu Kappung und Degression
der Direktzahlungen wurden wieder aufge-
nommen, allerdings sind diese im Gegen-
satz zur bisherigen Festlegung, verpflich-
tend durch die Mitgliedsstaaten anzuwen-
den, wobei eine Anrechnung der Lohn-
und Lohnnebenkosten erfolgen kann.

Auch die Beteiligung des ELER an den
Mal3nahmen soll neu geregelt werden.
Zum einen fallt die Kategorie der Uber-
gangsregionen weg, zum anderen variie-
ren die Beteiligungssatze zwischen den
einzelnen MalRhahmen. Umschichtungen
zwischen den Saulen sollen auch weiter-
hin moglich sein.

Das erhdhte Ambitionsniveau der GAP
beim Umwelt- und Klimaschutz soll nach
Auffassung der EU-Kommission durch die
neue ,Grune Architektur der GAP* gewahr-
leistet werden. Es ist ein System sich ge-
genseitig beeinflussender Ansétze und
Regelungen. Neben dem neuen Instru-
ment der ,Regelungen fir Klima und Um-
welt, die aus der ersten Saule finanziert
werden und fir die Mitgliedsstaaten ver-
pflichtend sind, sind die erweiterte Konditi-
onalitat, als Zusammenfiihrungen des bis-
herigen Cross-Compliance und Greening,
und die Agrarumwelt- und Klimamafnah-
men aufeinander abzustimmen.

Es ist allerdings derzeit nicht absehbar,
welche Mittelausstattung der GAP und
welche Regelungen letztendlich in den Ab-
stimmungen mehrheits- oder kompromiss-
fahig sein werden.

Nationale Agrarpolitik

In den Berichtszeitraum fallt die Anfangs-
phase der Durre, die sich im 1. Halbjahr
2018 bereits abzeichnete. Erste
Nachfragen nach Unterstiitzung sind
angesichts der schlechten Entwicklungen
der Grunland- und Ackerfriichte bereits im
Berichtszeitraum ergangen. Die
Auswirkungen der Diirre 2018 werden sich
jedoch erst in den Betriebsergebnissen
des noch laufenden Wirtschaftsjahres
2018/2019 widerspiegeln.

Auf Grund der allgemeinen Zunahmen der
Intensitat von Extremwetterlagen und der
damit einhergehenden Schaden sowie der
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zunehmenden Volatilitat der Erzeuger-
preise der zuruckliegenden Zeit hat der
Aspekt der einzelbetrieblichen Risikovor-
sorge und deren Unterstitzung wieder
starker an Beachtung gewonnen. Auch die
Ausbreitung von Tierseuchen, vornehmlich
weitere Neuinfektionen von Haus- und
Wildschweinen in Osteuropa mit der
Afrikanischen Schweinpest und der damit
steigenden Gefahr der Einschleppung
nach Deutschland, haben zu politischen
Initiativen geflihrt. Sachsen-Anhalt ist hier
als Transitregion in einer speziellen
Gefahrdungslage. Insbesondere in der
Schweinehaltung sind die Anpassungen
an die Neuregelung der Haltung von
Sauen im Kastenstand und dem Kupieren
der Schwéanze von Ferkeln noch nicht ab-
geschlossen. Auch weiterhin sind Anstren-
gungen zur Verbesserung des Tierwohls
der landwirtschaftlichen Nutztiere nicht nur
angesichts der gesellschaftlichen
Forderungen notwendig. Auf Grund der
unklaren Rechtslage insbesondere im
Bereich der Schweinehaltung und der
Entwicklung der Erzeugerpreise fur
tierische Produkte war im Berichtszeitraum
auch ein Rickgang der Inanspruchnahme
der Investitionsférderung zu verzeichnen.

Einen weiteren Schwerpunkt bildet der
Ruckgang der Biodiversitat in der
Agrarlandschaft. Die Intensivierung der
Landwirtschaft in den letzten 30 Jahren
hat einen Anteil an diesem Prozess. Die
Landesregierung hat dazu im
Koalitionsvertrag Aussagen getroffen. Fir
den Okolandbau soll das langfristige Ziel,
20 % der landwirtschaftlichen Nutzflache
Okologisch zu bewirtschaften angestrebt
werden. Hier sind im Berichtszeitraum
Fortschritte zu verzeichnen (siehe Kapitel
2.2.) Auch Blihstreifen, Bluhflachen und
Schonstreifen sowie Streuobstwiesen sind
ein wichtiger Riickzugsraum fir viele
seltene Tier- und Pflanzenarten und damit
auch fur Insekten.

Wie im Koalitionsvertrag vereinbart sollen
die Voraussetzungen fir eine zukunfts-
fahige Entwicklung der Agrarstruktur in
Sachsen-Anhalt gesichert werden. Grund-
lage dafur soll ein Leitbild sein. Am 3. Mai
2017 fand die Auftaktveranstaltung zum
Leitbild ,Landwirtschaft Sachsen-Anhalt
2030 statt, zu der insgesamt 54 Organisa-
tionen, Verbande und wissenschaftlichen
Einrichtungen, die in Sachsen-Anhalt auf
unterschiedliche Weise mit der Landwirt-
schaft befasst sind, sowie die agrarpoliti-
schen Sprecher der Landtagsfraktionen
eingeladen wurden. Im Juni, September
und Oktober 2017 fanden 10 Workshops
statt. Zudem konnten alle Beteiligten auch
schriftlich Stellung beziehen. Insgesamt
nahmen an den Workshops 91 Vertreter
von Verbanden, Organisationen und der
Wissenschaft teil, darunter 22 landwirt-
schaftliche Verbande sowie 19 gesell-
schaftliche und wissenschatftliche Instituti-
onen. 38 Ziele, die unter den Kategorien
»,Markt und Produktionsausrichtungen®,
,Bodenordnung und Agrarstruktur®, ,Tier-
haltung®, ,Umweltwirkungen und Ressour-
censchutz®, sowie ,Nachwuchsgewinnung®
zusammengefasst sind, wurden durch die
Akteure gemeinsam in den Workshops er-
arbeitet. Der Leitbildprozess wurde Ende
April 2018 abgeschlossen. Daruber hinaus
kann das Leitbild ein AnstoR3 fur eine 6f-
fentliche Debatte Uber die Zukunft der
Landwirtschaft in Sachsen-Anhalt sein.

Internationale und bilaterale Handelsab-
kommen

Der grof3e Durchbruch zu einem internatio-
nalen Abkommen zum Abbau der Han-
delsschranken ist auch im Berichtszeit-
raum leider nicht gelungen. Das 11. Minis-
tertreffen in Buenos Aires Anfang Dezem-
ber 2017 endete ohne nennenswerte Er-
gebnisse. Auch die neben dem Minister-
treffen durchgefiihrten Verhandlungen mit



dem MERCOSUR (Argentinien, Brasilien,
Paraguay, Uruguay und Venezuela) fuhr-
ten zu keiner politischen Einigung. Seither
sind kleinere Fortschritte erzielt worden.
Der Erfolg wird auch maRRgeblich durch die
neue Regierung in Brasilien beeinflusst,
eine deutliche Richtung handelspolitischer
Aktivitaten hat sich allerdings bisher nicht
abgezeichnet.

An der Fortfuhrung der TTIP-Verhandlun-
gen mit den USA besteht zurzeit auf
keiner Seite mehr Interesse.

Im Dezember 2017 haben die EU und
Japan die seit 2013 laufenden Verhand-
lungen zu einem Freihandelsabkommen
offiziell abgeschlossen. Durch den Abbau
von Zollen und nicht-tarifaren Marktzu-
gangshindernissen wird das Abkommen
beiden Seiten neue Chancen eroffnen. Be-
sonders die Land- und Ernéhrungswirt-
schaft wird von dem Abkommen profitie-
ren. Die EU erhalt einen deutlich verbes-
serten Marktzugang auf dem japanischen
Agrarmarkt, unter anderem gilt das fir
Milch- und Fleischprodukte sowie Wein.

Die Vorarbeiten zu den Freihandelsab-
kommen der EU mit Australien und
Neuseeland konnten im Marz und April
2017 abgeschlossen werden. Der EU-
Handelsministerrat hat am 22. Mai 2018
die Mandate fur Verhandlungen zu Frei-
handelsabkommen der EU mit Australien
und Neuseeland verabschiedet. Sensible,
defensive Interessen seitens Deutsch-
lands bestehen insbesondere im Agrarbe-
reich, vor allem bei Milch und Fleisch.



2. Landwirtschaft

2.1 Unternehmensstruktur, Flachenausstattung, Arbeitskrafte landwirtschaftlicher

Betriebe

Die nachfolgenden Zahlen sind der
Agrarstrukturerhebung 2016 sowie den
Erhebungen der Vorjahre entnommen, die
Zahlen fur die Anzahl der Betriebe der
jahrlichen Bodennutzungshaupterhebung.

Hintergrund: Im Jahr 2016 wurde die letzte
Agrarstrukturerhebung durchgefuhrt. Im
Jahr 2020 findet die nachst Erhebung
statt, die gleichzeitig Landwirtschafts-
z&hlung ist.

Die Landwirtschaftszahlung liefert alle
zehn Jahre eine umfassende und aktuelle
Situationsaufnahme des Agrarsektors. Sie
ist die umfangreichste und wichtigste
Informationsquelle in den Agrarstatistiken
hinsichtlich der Merkmale zu Betriebs-
strukturen, Produktionspotenzialen,
sozialen und wirtschaftlichen Strukturen
der landwirtschaftlichen Betriebe. Sie
umfasst alle Merkmale einer
Agrarstrukturernebung sowie zusatzlich
weiterer spezifische nationale Merkmale
(zum Beispiel Anbau und Verwendung der
Zwischenfriichte, Umsatzbesteuerung).
Die Agrarstrukturerhebung liefert in
vierjahrlichem Rhythmus Agrarstruktur-
daten. Dazu werden unter anderem
Fragen zur Bodennutzung, den
Viehbesténden, der Rechtsform, den
Eigentums- und Pachtverhéaltnissen an der
landwirtschaftlich genutzten Flache, der
Beschaftigtenstruktur und dem
Erwerbscharakter (Haupt- oder
Nebenerwerb) der Betriebe gestellt. In den
Jahren einer Landwirtschaftsz&hlung ist
sie in diese integriert.

Die Anzahl der landwirtschaftlichen Be-
triebe in Sachsen-Anhalt ist in den letzten
8 Jahren um 4,5 % auf 4.406 Betriebe im
Jahr 2018 leicht gestiegen (Tabelle 1).

Hierbei ist anzumerken, dass die agrarsta-
tistischen Erfassungsgrenzen in den Jah-
ren 1999 und 2010 zweimal angehoben
wurden, so dass Betriebe mit weniger als
5 ha LF heute nicht mehr in die Statistik
einflieBen. So erklart sich auch der Bruch
in der Gruppe von weniger als 10 ha LF
im Jahr 2010. Dies wirkt sich auf die
Gesamtzahl der Betriebe aus und ist beim
Vergleich der Zahlenreihe zu beachten.
Wahrend in den meisten GrofRenklassen
die Anzahl der Betriebe relativ konstant bis
leicht abnehmend ist, hat die Zahl der Be-
triebe, die auf 500 bis 1.000 ha LF wirt-
schaften, kontinuierlich zugenommen.

16 % der Betriebe (mehr als 500 ha LF)
bewirtschaften etwa 66 % der landwirt-
schaftlichen Nutzflache in Sachsen-Anhalt.
Betriebe in den GréRRenklassen von 100
bis 500 ha LF haben einen Anteil von

30 % und bewirtschaften 29 % der
landwirtschaftlichen Nutzflache.

Betriebe mit weniger als 100 ha LF
werden haufig im Nebenerwerb gefihrt.
Sie machen zwar 54 % der Betriebe aus,
bewirtschaften jedoch nur etwa 5 % der LF
in Sachsen-Anhalt. Am haufigsten ist die
Rechtsform ,Einzelunternehmen® in
Sachsen-Anhalt vorzufinden.

Im Jahr 2016 wurden 2.836 Betriebe in

dieser Rechtsform gefiihrt. Die Personen-
gesellschaften und Personenge-
meinschaften bilden mit 868 Betrieben die
zweithaufigste Rechtsform gefolgt von den
juristischen Personen mit 645 Betrieben.
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Wahrend es sich bei der Flachenaus-
stattung der Einzelunternehmen (Haupt-
und Nebenerwerb) mit durchschnittlich
121 ha LF je Betrieb im Jahr 2016 in der
Regel um kleiner strukturierte Betriebe
handelt, verfigen die juristischen Perso-
nen Uber deutlich mehr landwirtschaftlich
genutzte Flache (787 ha LF/Betrieb). Da-
bei sind die Einzelunternehmen in den
letzten 10 Jahren im Wachsen begriffen,
wohingegen bei den juristischen Personen
im gleichen Zeitraum die durchschnittliche
Betriebsgrofle sukzessive zurlickgegan-
gen ist. Auch bei den Personenge-
sellschaften und Personengemeinschaften
ist in den letzten Jahren ein leichter Rick-
gang der Flachenausstattung auf durch-
schnittlich 373 ha LF festzustellen. Etwa
die Halfte der Einzelunternehmen betreibt
die Landwirtschaft im Nebenerwerb. Im
Jahr 2016 waren es 1.398 von 2.836 Be-
trieben.

Dass laut der amtlichen Statistik die An-
zahl der Nebenerwerbsbetriebe von 2007
auf 2010 betréachtlich zuriickgegangen und
die durchschnittliche BetriebsgroRRe
gewachsen ist, ist mit der Anhebung der
Erfassungsgrenze von 2 auf 5 ha
betriebliche Mindestgré3e im Jahr 2010 zu
erklaren.

Im Jahr 2016 waren rund 25.000 Perso-
nen in Sachsen-Anhalt in landwirtschaft-
lichen Betrieben beschéftigt. Etwa 12.700
(51 %) der Arbeitskrafte waren als vollbe-
schaftigt (Tabelle 5) einzustufen. Die An-
zahl der Vollbeschéftigten hat sich im Ver-
gleich zur Erhebung 2013 stabilisiert.

Bei der Betrachtung der Daten ist zu be-
achten, dass es sich bei den Zahlen aus
der Agrarstrukturerhebung 2016 um eine
reprasentative Stichprobenerhebung
handelt, die Vergleichszahlen aus den
Vorjahren wurden im Rahmen einer Total-
erhebung erfasst.

Tabelle 1: Anzahl landwirtschaftlicher Betriebe nach GréRenklassen 1991 bis 2018

ha LF 1991 | 1995 | 1999* | 2001 | 2005 | 2007 | 2010* | 2013 | 2016 | 2018
<10 2.191 | 2.039 | 1.568 | 1.551 |1.336 | 1.298 685 712 788 862
10 <50 628 959 |1.043 | 1.062 |1.007 |1.024 | 1.035 | 1.049 | 1.077| 1.084
50 < 100 242 426 476 467 465 445 437 424 448 433
100 < 200 244 544 637 651 604 586 543 488 480 494
200 < 500 211 665 752 773 826 827 828 859 844 817
500 < 1.000 162 288 325 335 370 382 414 428 432 441
1.000 u. mehr 361 319 299 287 279 280 277 272 280 275
Betriebe

insgesamt 4.039 |5.240 | 5.100 | 5.126 |4.887 |4.842 | 4.219 | 4.232 | 4.349 | 4.406

* 1999 Anhebung der Erfassungsgrenze von 1 auf 2 ha; ab 2010 Anhebung der Erfassungsgrenze von 2 auf 5 ha
Quelle: Bodennutzungshaupterhebung, Statistisches Landesamt Sachsen-Anhalt

Hinweis: Bei der Bodennutzungshaupterhebung werden die Merkmale Rechtsform der Betriebe (Tabellen 2 bis 4)
und In der Landwirtschaft beschéftigte Personen (Tabelle 5) nicht erhoben, so dass hierzu nur die Zahlen aus der

Agrarstrukturerhebung 2016 verfligbar sind.
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Tabelle 2: Anzahl Betriebe nach Rechtsform

Rechtsform 2001* 2005* 2007 2010 2013 2016
naturliche Personen 4.352 4.216 4.296 3.656 3.616 3.704
davon

Einzelunternehmen 3.509 3.429 3.450 2.800 2.784 2.836

im Haupterwerb 1.441 1.429 1412 1.413 1.384 1.438**
davon | im Nebenerwerb 2.068 2.000 2.038 1.387 1.399 1.398**
juristische Personen 545 559 546 563 615 645
Insgesamt 4.896 4.775 4.842 4.219 4.232 4.349

* Anzahl Betriebe weicht 2001 und 2005 von denen in der Tabelle 1 (Bodennutzungshaupterhebung = Totalerhebung) aufgrund
der unterschiedlichen Erhebungsmethodik ab; bestimmte agrarstrukturelle Merkmale wurden nur stichprobenartig erhoben

(Tabelle 2: Agrarstrukturerhebung = reprasentative Stichprobenerhebung).** keine Vollerhebung fir das Merkmal,

reprasentative Stichprobe - Zahlen hochgerechnet.

Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen-Anhalt

Tabelle 3: Durchschnittliche BetriebsgrofZe nach Rechtsform (ha LF)

Rechtsform 2001 2005 2007 2010 2013 2016
naturliche Personen 146 154 154 180 181 180
Einzelunternehmen 84 93 94 116 118 121
juristische Personen 978 937 929 912 840 787
Insgesamt 238 245 242 278 277 270

Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen-Anhalt

Tabelle 4: Entwicklung der Nebenerwerbsbetriebe in Sachsen-Anhalt 2003 bis 2016

Kennwert Einheit 2003 2007 2010* 2013 2016
Anzahl Betriebe n 2.020 2.038 1.387 1.399 1.398**
Fldche ha LF 46.123 60.101 57172 | s9.600 | °'300
insgesamt

durchschnittliche ha

BetriebsgroRe LF/Betrieb 22,8 29,5 412 42,6 40,9

* ab 2010 Anhebung der Erfassungsgrenze von 2 auf 5 ha; ** keine Vollerhebung, reprasentative Stichprobe —
Zahlen hochgerechnet.
Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen-Anhalt
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Tabelle 5: In der Landwirtschaft beschéaftigte Personen 2001 bis 2016

Kennwert 2001 2005 2007 2010 2013 2016

Personen 27.721 27.738 25.942 25.611 23.822| 25.000
AK-Einheiten 18.494 17.369 15.767 16.659 16.124| 16.300
Vollbeschéftigte 15.463 13.502 12.321 13.066 12.724| 12.700
Anteil Vollbeschaftigte 56% 49% 47% 51% 53% 51%

Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen-Anhalt

2.2 Okologischer Landbau in Sachsen-Anhalt

Seit Anfang der neunziger Jahre ent-
scheiden sich immer mehr Betriebe, auf
die Erzeugung, die Verarbeitung und den
Handel von Oko-Produkten umzusteigen.

Die stetige Entwicklung des Okolandbaus
in Sachsen-Anhalt zeigt sich allein daran,
dass in den Jahren 2017 und 2018
insgesamt rund 33.000 ha gegentiber dem
Jahr 2016 dazugekommen sind.

Zum Stichtag 31.12.2018 waren fir das
Jahr 2018 insgesamt 795 Okounter-
nehmen gemeldet. Davon sind 566 land-
wirtschaftliche Betriebe (Erzeugerbe-
triebe). Neben den Erzeugerbetrieben gibt
es in Sachsen-Anhalt 193 Verarbeitungs-
unternehmen. 2 Unternehmen, die
Futtermittel, Mischfuttermittel und Futter-

mittelausgangserzeugnisse aufbereiten
sowie 33 Handelsunternehmen und einen
Importeur in der Okobranche. Insgesamt
wurden im Jahr 2018 ca. 94.000 ha
Okologisch bewirtschaftet, das sind rund
21.000 ha mehr als im Vorjahr.

Der Anteil 6kologisch wirtschaftender
Unternehmen an der Gesamtzahl der
landwirtschaftlichen Unternehmen des
Landes betragt rund 13 %. Der Anteil der
Okologisch bewirtschafteten Flache an der
gesamten landwirtschaftlich genutzten
Flache des Landes umfasst derzeit 8 %.
Die durchschnittliche Flachenausstattung
je Betrieb betragt in Sachsen-Anhalt rund
166 ha.

Tabelle 6: Entwicklung Okologischer Landbau in Sachsen-Anhalt

Sachsen-Anhalt

2015

2016 2017 2018

Okoflache in ha

57.034

60.967 73.046 93.973

Okoflache in % der
landwirtschaftlichen Nutzflache?

4,9

52 6,2 8,09

Anzahl landwirtschaftlicher Betriebe
.Erzeugerbetriebe“ mit Bio-
Zertifizierung)

Anteil an landwirtschaftlichen
Unternehmen insgesamt, in %

387

407 463 566

9,5 11,0 12,82

Quelle: LLG, Prozentangaben gerundet

1) Bezug: LF gesamt It. Bodennutzungshaupterhebung 2018: 1.168.983 ha

2) Bezug: Betriebe gesamt It. Bodennutzungshaupterhebung 2018: 4.406
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Tabelle 7: Flachenausstattung dkologisch wirtschaftender Betriebe in Sachsen-Anhalt

Landwirtschaftlich genutzte Flache

Anzahl Betriebe

ha
unter 5 64
5 bis unter 10 19
10 bis unter 100 249
100 bis unter 200 83
200 bis unter 500 103
tiber 500 48
Gesamt: 566

Quelle: LLG

2.3 Buchfuhrungsergebnisse der landwirtschaftlichen Unternehmen im

Wirtschaftsjahr 2017/2018

Datenbasis im Wirtschaftsjahr 2017/2018

Die vorliegenden Ergebnisse basieren auf
den Jahresabschlussdaten landwirtschaft-
licher Betriebe im Wirtschaftsjahr 2017/18
(bzw. Kalenderjahr 2017), die im Rahmen
der Testbetriebsbuchfuhrung freiwillig zur
Verfligung gestellt wurden.

Fur das WJ 2017/18 vergiitete das BMEL
385 Abschliisse. Um die Stichprobe insge-
samt zu erweitern, hat das Land
Sachsen-Anhalt zusatzlich Mittel fur
weitere 59 Betriebe bereitgestellt.

Die folgenden Ausfihrungen beziehen
sich ausschlief3lich auf landwirtschaftliche
Betriebe mit konventioneller Wirtschafts-
weise. Die Jahresabschlisse der 11
Garten-, Obst- und Weinbaubetriebe
kénnen aufgrund der geringen Teil-
nehmerzahl nicht dargestellt werden. Die
teilnehmenden 26 6kologisch
wirtschaftenden Betriebe flie3en in den
Bundesagrarbericht ein und werden
zusatzlich im Rahmen eines Mehrlander-
projektes der Bundeslénder Sachsen,
Tharingen, Mecklenburg-Vorpommern,
Sachsen-Anhalt und Brandenburg zusam-

men mit den Betrieben aus der Auflagen-
buchflhrung separat ausgewertet. Die
endgultigen Auswertungen aus diesem
Projekt werden fir das Wirtschaftsjahr
2017/2018 im Herbst 2019 vorliegen.

Um die allgemeine Aussagekraft der Er-
gebnisse zu den verschiedenen betriebs-
wirtschaftlichen Ausrichtungen nicht durch
stark abweichende einzelbetriebliche
Werte zu beeintrachtigen, wurden die Er-
gebnisse um sogenannte statistische Aus-
reilRer bereinigt, so dass der vorliegenden
Auswertung insgesamt 394
Jahresabschliisse von landwirtschaftlichen
Betrieben zu Grunde liegen.

Die Stichprobe fiir das WJ 2017/18 um-
fasst 183 Einzelunternehmen im Haupter-
werb (EU), 87 Gesellschaften buirgerlichen
Rechts (GbR) und 82 juristische Personen
(JP) sowie 42 Nebenerwerbsbetriebe (NE)
(Tabelle 8).

Far rund 95 % der Betriebe liegen Daten
auch aus dem Vorjahr vor, so dass fur
diese Betriebe ein direkter Vergleich der
Wirtschaftsergebnisse gegentber dem
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Vorjahr hergestellt werden kann (identi-
sche Betriebe).

Von den 368 identischen Betrieben, deren

Entwicklung Uber zwei Jahre verfolgt
werden kann, wirtschafteten 38 Betriebe
im Nebenerwerb und 330 Betriebe im
Haupterwerb (EU, GbR, JP).

Tabelle 8: Anzahl der Testbetriebe in Sachsen-Anhalt im WJ 2017/18

. Identische Betriebe
Rechtsform Alle Betriebe iber 2 Jahre
WJ 2017/18 WJ 2016/17 und WJ 2017/18
Nebenerwerbsbetriebe 42 38
Einzelunternehmen 183 170
GbR 87 84
Juristische Personen 82 76
Summe 394 368
Quelle: LLG

Die identischen Haupterwerbsbetriebe
sind nach der Betriebsform in 204 speziali-
sierte Ackerbaubetriebe, 44 spezialisierte
Futterbaubetriebe und 77 Verbundbetriebe
zu untergliedern (Tabelle 9).

Die 5 Veredlungsbetriebe kénnen nicht
dargestellt werden, da sie sich auf meh-
rere Rechtsformen verteilen und keine
auswertbare Gruppe ergeben (n < 5).

Tabelle 9: Anzahl der identischen Haupterwerbsbetriebe (2 Jahre)

im WJ 2016/17 und WJ 2017/18

Rechtsform

Allgemeine Ausrichtung

EU GbR JP Summe
Spez. Ackerbaubetriebe 140 43 21 204
Spez. Futterbaubetriebe 11 23 10 44
Verbundbetriebe 18 16 43 77
Veredlungsbetriebe 1 2 2 5
Summe 170 84 76 330

Quelle: LLG
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Allgemeine Situation im Wirtschaftsjahr (WJ) 2017/18

Das Erntejahr 2017 war gepragt durch
extreme Wetterkapriolen. Unbestandig
und feucht war der Start, in den letzten
Augusttagen folgte eine Hitzewelle und
der Herbst begann mit Hagel und Sturm in
weiten Teilen des Landes.

Der Winter 2016/17 verlief erneut mild mit
nur wenigen leichten Frosten. Die erste
Halfte des Jahres 2017 zeigte sich vor
allem gewittrig und stlirmisch. Frost noch
im April rief vor allem Schaden im Obst-
und Weinbau hervor. Ab Mai nach einer
kurzen Hitzeperiode begannen dann
kraftige Unwetter mit Hagel, Starkregen
und Orkanbden. Erst war der Bernburger
Raum bis Naumburg betroffen und gegen
Ende Juni kurz vor Beginn der
Erntearbeiten witete das Sturmtief Paul in
der Altmark Uber Magdeburg bis zur
Dahlener Heide in Nord Sachsen und
richtete erhebliche Schaden an den
Kulturen an.

Die ungulnstigen Witterungsbedingungen
sorgten dafir, dass die Ertrage bei den
wichtigsten Mahdruschfriichten zurlickge-
gangen sind, beim Getreide im
Landesdurchschnitt um 12 % und beim
Winterraps um 24 %. Bei bei den
Zuckerriiben konnte demgegeniiber ein
Ertragszuwachs von rund 10 % erzielt
werden, bei den Kartoffeln von 15 %.
Gegenlaufig war die Entwicklung der
Preise fur Ackerfriichte (Grafik 1, Beispiel
Winterweizen), so dass im Ergebnis die
Umsatzerlose im Pflanzenbau ca. 10 %
niedriger lagen als im Vorjahr.

Nach der Milchpreiskrise in den Jahren
2015 und 2016 konnten die
Milchproduzenten auf ein entspannteres
Wirtschaftsjahr 2017/2018 zurtickblicken.
Der Milchpreis stieg gegeniiber dem
Wirtschaftsjahr 2016/2017 im Durchschnitt

um etwa 5 ct/Liter (Grafik 2) und lag im WJ
2017/18 bei durchschnittlich 35,18 ct/Liter.

Dennoch zeigte sich die Liquiditat vieler
Betriebe nach dem Krisenjahr 2015/2016
weiterhin kritisch. Es war zu beobachten,
dass vor allem kleinere Betriebe, aber
auch Verbundbetriebe mit mehreren
Standbeinen die Milchproduktion
einstellten.

Fur Schweine produzierende Betriebe ver-
lief das WJ 2017/18 nicht so positiv wie
das Vorjahr. Die Preise flr Schweine
sanken um 13 €/100 kg Schlachtgewicht
(SG) und lagen durchschnittlich bei rund
151 €/100 kg SG. Auch flr Ferkel wurden
mit einem durchschnittlichen Preis von

52 €/Stlck um 7 €/Stlick geringere Preise
erzielt, als im Vorjahreszeitraum (Grafik 3).

Im Gegensatz dazu stiegen die Preise fir
Rinder. Im Durchschnitt lagen die Bullen-
preise im WJ 2017/18 mit 392 €/100 kg
SG um 24 €/100 kg SG Uber dem durch-
schnittlichen Vorjahrespreis. Fir Kiihe
wurden durchschnittlich 307 €/100 kg SG
erzielt, das heil3t 34 €/100 kg SG mehr als
im WJ 2016/17 (Grafik 4).
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Grafik 1:

Durchschnittserlose fir Weizen — WJ 2014/15 bis WJ 2017/18

(Datenbasis: Spezialisierte Ackerbaubetriebe; 4 Jahre identische Betriebe)
Quelle: LLG, Buchfiihrungsergebnisse der Testbetriebe, 2018
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Grafik 2: Durchschnittserlose fur Milch = WJ 2014/15 bis WJ 2017/18
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Grafik 3: Durchschnittspreise fir Schweine und Ferkel

Quelle: AMI
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Ergebnisse des Wirtschaftsjahres (WJ) 2017/18 nach der Betriebsausrichtung

Ergebnisse der spezialisierten Ackerbaubetriebe (Identische Betriebe)

Die Mehrzahl (90 %) der Ackerbaube-
triebe im Haupterwerb in Sachsen-Anhalt
sind spezialisierte Getreidebaubetriebe
und werden zum gr6R3ten Teil in der
Rechtsform Einzelunternehmen (EU)
geftuhrt.

Mit Ausnahme von Zuckerriibe und
Kdrnermais waren die Naturalertrage zur
Ernte 2017 bei den wichtigsten
Ackerkulturen niedriger als im Vorjahr. Die
Erzeugerpreise stiegen beim Getreide
leicht an. Bei Zuckerriiben, Mais und
Winterraps lagen die Auszahlungspreise
unter den Vorjahrespreisen. Die Gewinne
der meisten Ackerbaubetriebe im WJ
2017/18 sanken im Vergleich zum Vorjahr
um 15 bis 25 %. Der durchschnittliche
Gewinn der Einzelunternehmen (EU) lag
mit 247 €/ha LF (-25 %) unter dem
Vorjahresergebnis. Die GbR erzielten mit
283 €/ha LF einen um durchschnittlich

53 €/ha LF niedrigeren Gewinn (-16 %) als
im Vorjahr, wéahrend der
Jahresiiberschuss bei den juristischen
Personen (JP) bei 78 €/ha LF (+9 €/ha LF;
+13 %) lag und damit leicht ber dem
Vorjahresergebnis.

Die betrieblichen Ertrage (Erlose)
insgesamt sanken im Vergleich zum
Vorjahr zwischen 2 % (JP) und 6 % (EU).
Verantwortlich hierfir waren vor allem die
niedrigeren Naturalertrage aus der
Pflanzenproduktion, die durch die héheren
Preise im Getreidebereich nicht
vollumfanglich abgefangen werden
konnten. Die Umsatzerldse aus den
vergleichsweise weniger bedeutenden
Bereichen wie dem Warenhandel, den
Nebenbetrieben oder dem
Dienstleistungsbereich sowie bei den
juristischen Personen der Tierproduktion

waren im WJ 2017/18 hoher als im Vor-
jahr.

Die betrieblichen Aufwendungen lagen auf
etwa gleichem Niveau wie im Vorjahr.

Betrachtet man nicht nur die absolut er-
Zielte Umsatz- und Ertragslage am Ende
des Geschaftsjahres, sondern stellt diese
zusatzlich in Relation zu den eingesetzten
Produktionsfaktoren, so zeigt sich, dass
die entsprechenden Kennzahlen
(Rentabilitat) fur das WJ 2017/18 deutlich
unter den Vorjahreswerten lagen. Das
Eigenkapital wurde im vergangenen Jahr
mit einer durchschnittlichen
Eigenkapitalrentabilitat von -8 % bei den
Einzelunternehmen und -2 % bei den
juristischen Personen nicht mehr positiv
verzinst. Die GbR hingegen wiesen mit
+13 % eine ausreichende Verzinsung auf.
Die Kennzahlen Nettorentabilit&t

(Ziel: > 100 %) und Unternehmergewinn
(Ziel: > 0) lagen in allen Rechtsformen
deutlich unter den Zielwerten.

Die vollstéandigen betriebswirtschaftlichen
Auswertungen fir alle Betriebsaus-
richtungen kdnnen aus den Tabellen im
Anhang enthommen werden. Eine
Auswahl wichtiger Kennzahlen ist zudem
in den Tabellen 10, 11 und 12
zusammengestellt.

Erlauterungen zu den verwendeten

Kennzahlen und Erfolgsbegriffen sind auf
den Seiten 50 bis 54 zu finden.
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Tabelle 10: Ausgewahlte Kennzahlen von identischen spezialisierten
Ackerbaubetrieben WJ 2016/17 und WJ 2017/18

EU GbR JP
Kennzahl Einheit
2016/17 | 2017/18 | Abw. 2) | 2016/17 | 2017/18 | Abw. 2) | 2016/17 | 2017/18 | Abw. 2)
Anzahl Betriebe Anzahl 140 140 140 43 43 43 21 21 21
Landw. genutzte Flache ha 280 278 -0,6 429 433 +0,9 1.326 1.312 -11
Nettopachtflache % LF 63 62 -0,9 67 66 -11 73 72 -11
Arbeitskraftebesatz AK/100 ha LF 0,8 0,8 -0,7 0,9 0,9 +1,0 1,0 1,0 -0,2
Viehbesatz VE/100 ha LF 4,0 3,9 -4,6 6,5 7,7 +17,8 16,4 14,9 -9.3
Betriebl. Ertrage insg. €/ha LF 1.606 1.506 -6,3 1.596 1.547 -31 1.743 1.715 -1,6
Umsatzerlose Pflanzenp. | €/ha LF 1.113 1.012 -9,1 1.097 1.010 -8,0 1.076 972 -9,7
Umsatzerlése Handel/DL | €/ha LF 58 63 +8,4 66 61 -87 162 185 +13,9
Zulagen / Zuschisse €/ha LF 315 316 +0,2 312 312 +0,1 323 322 -0,3
Betriebspramie €/ha LF 280 279 -0,5 275 271 -14 276 270 -1,9
Betriebl. Aufwendungen insg.| €/ha LF 1.218 1.202 -1,3 1.209 1.216 +0,6 1.613 1.615 +0,1
Gewinn/Jahresiiberschuss €/ha LF 328 247 -24.8 336 283 -15,9 69 78 +13,4
€/Betrieb 91.823 | 68.658 -25,2 | 144411 | 122.411 | -15,2 91.174 | 102.285 | +12,2
Unternehmergewinn €/ha LF 23 -76 -430,2 45 -13 -127,9 -73 -83 -14,8
Eigenkapitalrentabilitéat 9 % 3 -8 -111 13 13 -0,4 -3 -2 +1,1
Nettorentabilitat % 108 74 -34,6 117 96 -21,0 35 27 -8,6
Cash Flow | €/ha LF 530 451 -14,9 503 439 -12,8 254 231 -9,1
Cash Flow Il €/ha LF 305 263 -13,6 458 385 -15,9 254 231 -91
Cash Flow Il €/ha LF 86 61 -28,9 321 196 -39,0 74 42 -43,2
Eigenkapitalquote % 56 57 +0,8 60 59 -1,1 68 68 -0,4
Eigenkapitalveranderung €/ha LF 93 43 -54,3 49 -23 -147,0 25 22 -14,8
Nettoinvestitionen €/ha LF 107 0 -100,3 34 62 +815 203 91 -55,3

Quelle: LLG, Buchfiihrungsergebnisse der Testbetriebe, 2018

1) ohne Boden; 2) prozentual, nur bei Relativzahlen als absolute GréRRe

Wie die Rentabilitat hat sich auch die
Liquiditat der Ackerbaubetriebe im
Vergleich zum Vorjahr verschlechtert.
Unter Beriicksichtigung der
Abschreibungen, der privaten Einlagen
und Entnahmen (nur EU und GbR) und
nach Abzug der geleisteten Tilgungen
verblieben den Einzelunternehmen im WJ
2017/18 liquide Mittel in Héhe von 61 €/ha

11 Gewinn zuzlglich Abschreibungen, Rickstellungs- und
Rucklagenbildung, Verdanderung passiver
Rechnungsabgrenzungsposten; abziglich Zuschreibung,
Rucklagen- und Rickstellungsauflésung, Veranderung aktiver
Rechnungsabgrenzungsposten, abzlglich Bestandsmehrungen,

LF (Cash Flow I11*), den GbR 196 €/ha LF
und den juristischen Personen 42 €/ha LF,
die zur Starkung der
Innenfinanzierungskraft der Unternehmen
bendtigt werden.

Die Eigenkapitalquote als ein Maf3stab der

Stabilitat der Ackerbaubetriebe ist nahezu

konstant geblieben. Wéahrend sich bei den
Einzelunternehmen (um 43 €/ha LF) und

zuziglich Bestandsminderungen; abziglich der Privatanteile
plus Einlagen minus Entnahmen minus Tilgung.
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den juristischen Personen (um 22 €/ha LF)
das Eigenkapital insgesamt leicht erhéhte,
ging das Eigenkapital der GbR geringfiigig
um 23 €/ ha LF zurtick (Eigenkapital-
veranderung). Bei mehrjahriger
Betrachtung ist festzuhalten, dass die
Stabilitat der Ackerbaubetriebe noch
positiv zu werten war.

Die Gewinnunterschiede zwischen den Er-
folgsgruppen waren weiterhin hoch. Die
Differenz zwischen den ,erfolgreichen®
und den ,weniger erfolgreichen® Betrieben
betrugen etwa 400 €/ha LF bei den

Einzelunternehmen und den juristische
Personen, bei den GbR rund 520 €/ha LF.

Fur das laufende Wirtschaftsjahr
2018/2019 ist auf Grund der Dirre im Jahr
2018 mit erheblichen negativen
Auswirkungen auf die
Wirtschaftsergebnisse zu rechnen.
Ergebnisse der Testbetriebe hierzu
werden erst nach Abschluss des
Wirtschaftsjahres und Auswertung der
Jahresabschlisse Ende 2019 vorliegen.

Ergebnisse der spezialisierten Futterbaubetriebe/spezialisierten Milchvieh-

betriebe (Identische Betriebe)

Rund 83 % der ausgewerteten
Futterbaubetriebe in Sachsen-Anhalt sind
spezialisierte Milchviehbetriebe. Sie
werden hauptsachlich als Gesellschaften
birgerlichen Rechts gefiihrt. Die
verbleibenden 17 % sind Rinderaufzucht-
und —mastbetriebe, Betriebe, die die
Rinderaufzucht und die Milchviehhaltung
kombinieren, sowie Schaf haltende
Betriebe. Durch die mehrheitlich starke
Ausrichtung auf Milcherzeugung ist somit
der erzielte Milchpreis Ergebnis pragend
fur diese Betriebsgruppe.

Um die Ergebnisse durch die Betriebe der
zahlenmaliig weniger bedeutenden be-
triebswirtschaftlichen Ausrichtungen nicht
zu verwassern, wird im Folgenden ledig-
lich auf die spezialisierten Milchviehbe-
triebe abgestellt.

Aul3er bei der kleinen Gruppe der Einzel-
unternehmen verbesserten sich die
Gewinne der Milchviehbetriebe im WJ
2017/18 noch einmal gegentber dem
Vorjahr deutlich (Tabelle 11).

Der durchschnittliche Gewinn lag bei den
Einzelunternehmen bei 74 €/ha LF

(- 99 €/ha LF), bei den GbR bei 438 €/ha
LF (+309 €/ha LF) und bei den juristischen
Personen bei 226 €/ha LF (+266 €/ ha LF).
Die betrieblichen Ertrage erhéhten sich bei
den Einzelunternehmen kaum, bei den
GDbR und den juristischen Personen um
rund 14 %, was in erster Linie auf die
gegenlber dem Vorjahr positive
Preisentwicklung bei der Milch
zurlckzufuhren ist. In diesem Hauptpro-
duktionsschwerpunkt erzielten die Be-
triebe zwischen 10 % (EU) und rund 30 %
(GbR, JP) hohere Umsatze als im
Vorjahreszeitraum. Bei den juristischen
Personen spielten trotz geringfligigem
Ruckgang im vergangenen Wirtschaftsjahr
auch die Ertréage aus dem Bereich Handel,
Nebenbetriebe und Dienstleistungen eine
grol3ere Rolle. In diesem Geschéftsfeld
wurden ca. 10 % der gesamten
betrieblichen Ertrage erzielt. Gut die Halfte
davon entfiel auf den Bereich erneuerbare
Energien.
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Tabelle 11: Ausgewédhlte Kennzahlen von identischen spezialisierten
Milchviehbetrieben WJ 2016/17 und WJ 2017/18

EU GbR JP
Kennzahl Einheit
16/17 17/18 | Abw. % | 16/17 17/18 | Abw. % | 16/17 17/18 | Abw. %
Anzahl Betriebe Anzahl 7 7 7 19 19 19 9 9 9
Landw. genutzte Flache ha 297 305 +2,7 357 357 +0,0 1.151 1.131 -1,8
Nettopachtflache % LF 78 79 +0,5 70 69 -0,8 76 74 -24
Arbeitskraftebesatz AK/100 ha LF 14 14 -37 2,1 2,0 -3,8 2,3 2,4 +2,9
Viehbesatz VE/100 ha LF 67,6 62,2 -8,0 99,3 106,1 +6,9 96,4 95,9 -0,6
Rinder VE/100 ha LF 63,4 57,6 -9,2 98,5 105,4 +6,9 96,4 95,9 -0,6
Milchktihe Stiick 133,8 132,0 -14 211,1 220,3 +4,4 629,2 633,1 +0,6
Betriebl. Ertrage insg. €/ha LF 2.262 2.280 +0,8 2.943 3.349 + 13,8 2.791 3.189 + 14,3
Umsatzerldse Pflanzenp. | €/ha LF 324 305 -5,9 445 425 -4,3 432 456 +5,6
Umsatzerldse Tierprod. €/ha LF 1.241 1.339 +7,9 1.823 2.339 + 28,3 1.565 1.973 + 26,1
Umsatzerlose Milchprod. | €/ha LF 1.102 1.214 +10,2 1.646 2.094 +27,3 1.375 1.802 +31,0
Umsatzerlése Handel/DL | €/ha LF 145 171 +17,6 131 150 +14,4 364 308 -15,4
Zulagen / Zuschisse €/ha LF 389 384 -1,5 440 352 -20,0 395 397 +0,6
Betriebspramie €/ha LF 285 269 -5,6 273 273 -0,2 270 267 -1,3
Betriebl. Aufwendungen insg.| €/ha LF 2.010 2.127 +5,9 2.677 2.777 +3,7 2.752 2.899 +5,4
Gewinn/Jahresiberschuss €/ha LF 173 74 -57,1 129 438 +239,4 -40 226 na
€/Betrieb 51.523 | 22.694 | -56,0 | 46.060 | 156.311 | +239,4 | -45.898 | 255.306 na
Unternehmergewinn €/ha LF -122 -126 -3,6 -178 67 +137,9 -144 96 +167,1
Eigenkapitalrentabilitat » % 2 28 + 26,5 -11 15 + 26,7 -4 9 + 13,3
Nettorentabilitét % 34 33 -15 43 121 +78,1 -57 197 +253,9
Cash Flow | €/ha LF 493 392 - 20,6 611 910 +49,0 263 531 +101,7
Cash Flow II €/ha LF 341 202 -40,8 662 915 +38,2 263 531 +101,7
Cash Flow I €/ha LF 159 -67 -142,4 183 546 +198,2 -20 222 na
Eigenkapitalquote % 28 28 -0,1 33 35 +1,7 56 56 +0,5
Eigenkapitalveranderung €/ha LF 1 -138 na -22 132 na 46 184 +299,5
Nettoinvestitionen €/ha LF -140 -30 -78,6 87 -14 -116,5 75 -30 -140,1

Quelle: LLG, Buchfiihrungsergebnisse der Testbetriebe, 2018

1) ohne Boden; 2) prozentual, nur bei Relativzahlen als absolute GréRRe

Die betrieblichen Aufwendungen stiegen
um rund 4 bis 6 %. Vor allem fur

Futtermittel und sonstiges Material wurde
mehr aufgewendet. Auch der Unter-
haltungsaufwand war héher als im Vorjahr.

In Analogie zur Gewinnentwicklung
verhielten sich auch die ausgewahlten

Kennzahlen zur Rentabilitét. Alle Werte

verbesserten sich gegeniiber dem Vorjahr.
Die angestrebten Zielwerte wurden
erstmals seit Jahren wieder erreicht.

Die Liquiditat der Milchviehbetriebe erholte
sich mit Ausnahme der Einzelunter-
nehmen im Vergleich zum Vorjahreszeit-
raum wieder. Die héheren Milchpreise und
damit hoheren Gewinne (bzw.
Jahresiiberschiisse) hatten einen positi-
ven Einfluss. Die in den letzten Jahren
haufig und in groRem Umfang getatigten
Investitionen in neue Stallanlagen wirkten
aber in Form von héheren Tilgungsver-
pflichtungen dampfend auf die Zahlungs-
fahigkeit der Betriebe. Fur die
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wirtschaftliche Stabilitat der
Milchviehbetriebe ist mittel- bis langfristig
ein stabiler Milchpreis auf angemessenem
Niveau erforderlich.

Bei der Betrachtung der Kennzahlen zur
Stabilitat zeigt sich gleichfalls eine Stér-
kung gegentuber dem Vorjahr. Das Eigen-
kapital erhohte sich (Ausnahme Einzelun-
ternehmen) zwischen 132 €/ha LF bei den
Einzelunternehmen bis zu 184 €/ha LF bei
den juristischen Personen.

Investiert wurde in allen Rechtsformen
Uberwiegend in technische Anlagen, Ma-
schinen und Geréte. Bodeninvestitionen
spielten weiterhin bei den juristischen Per-
sonen eine Rolle. Fir die Nettoinvestitio-
nen wurde bei allen drei Rechtsformen ein
negativer Wert ausgewiesen. Bei den GbR
und den juristischen Personen ist dies als
nattrliche Entwicklung nach den Jahren
starker Investitionstatigkeit zu sehen und
als vorerst unbedenklich einzuordnen. Bei
den Einzelunternehmen sind negative Net-
toinvestitionen allerdings schon seit meh-
reren Jahren zu beobachten, was auf
einen fortschreitenden Substanzverzehr
hindeutet.

Schon in den zurlickliegenden Jahren —
insbesondere aber in den beiden letzten

Wirtschaftsjahren - spreizt sich die Schere
zwischen den ,erfolgreichen® und den
~weniger erfolgreichen“ Betrieben
erheblich. Bei den GbR differierten im WJ
2017/18 die Gewinne um rund

645 €/ha LF zwischen den Gruppen der
werfolgreichen® und der ,weniger
erfolgreichen® Betriebe. Trotz der immer
noch angespannten Situation in der
gesamten Brache wurden in der Gruppe
der erfolgreichen GbR Gewinne von bis zu
767 €/ha LF erzielt. Fur die Ein-
zelunternehmen und die juristischen Per-
sonen konnte aufgrund der geringen
Gruppengroél3e keine Differenzierung nach
Erfolg vorgenommen werden.

Nur bedingt an den abgebildeten Zahlen
ablesbar ist die Entwicklung in der Milch-
produktion insgesamt. Seit mehreren Jah-
ren stellen Betriebe die Milchproduktion
ein. Besonders kleinere Betriebe mit Tier-
bestandsgréRen unter 200 Kiihen haben
die Milchproduktion aufgegeben. Aber
auch Betriebe mit gré3eren Herden waren
in den zurtickliegenden Jahren
gezwungen, diesen Produktionszweig
abzuschaffen und konzentrieren sich
mittlerweile auf den Ackerbau oder auch
auf die Mutterkuhhaltung.

Ergebnisse der Verbundbetriebe (Identische Betriebe)

Zu den Verbundbetrieben im
Testbetriebsnetz sind diejenigen Betriebe
zu zahlen, die weniger stark spezialisiert
sind als die Acker- oder Futterbaubetriebe.
Der grof3te Teil der Verbundbetriebe

(95 %) gehort der Gruppe ,Pflanzenbau-
Viehhaltungsverbundbetriebe“ an. Diese
Betriebe waren sowohl von Entwicklungen
im Ackerbau als auch von Entwicklungen
auf dem Milchmarkt abhangig. Wegen der
grolReren Schweinebestande wurden
juristische Personen zusatzlich durch die

Ferkel- und Schlachtschweinemarkte
beeinflusst.

Die Verbundbetriebe konnten mit
Ausnahme der Einzelunternehmen ihre
Betriebsergebnisse gegeniber dem WJ
2016/17 verbessern (Tabelle 12). Bei den
Einzelunternehmen sank der Gewinn um
55 €/ha LF (-28 %) auf 141 €/ha LF,
wahrend der Gewinn bei den GbR um

63 €/ha LF (+29 %) auf 276 €/ha LF und
bei den juristischen Personen der
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JahreslUberschuss um 78 €/ha LF auf
83 €/ha LF angestieg.

Aul3er in der Pflanzenproduktion (Aus-
nahme Einzelunternehmen) stiegen die
Umsatzerlése gegeniber dem Vorjahr
deutlich an, so dass auch die betrieblichen
Ertrage insgesamt einen Anstieg auf-
zeigten. Besonders die gestiegenen Milch-
preise machten sich bei den Erlésen der
Tierproduktion bemerkbar. Auch die Auf-
wendungen stiegen an und lagen um 2 bis
5 % Uber dem Vorjahresniveau.

Wie der Gewinn hat sich auch die Rentabi-
litat der Verbundbetriebe in den einzelnen
Rechtsformen verandert. Im GrofRen und
Ganzen verbesserten sich zwar die
Kennwerte im Vergleich zum WJ 2016/17,
aber die eingesetzten Produktionsfaktoren
Arbeit, Kapital und der eigene Boden
wurden dennoch nicht ausreichend
verzinst (Nettorentabilitat < 100 %).

Die Liquiditat war in den Verbundbetrieben
der Rechtsform juristische Person am
schwachsten ausgepragt, stieg aber im
Vergleich zum Vorjahr wieder an. Der
Cash Flow lll lag bei den GbR mit

323 €/ha LF am hdchsten, gefolgt von den
Einzelunternehmen (72 €/ha LF) und den
juristischen Personen (50 €/ha LF).

Die Eigenkapitalquote als Kennzahl fir die
Stabilitat blieb bei den Verbundbetrieben
in den letzten beiden Jahren nahezu kon-
stant. Bei den juristischen Personen lag
sie mit rund 60 % am hdchsten. Auch bei
langerfristiger Betrachtung ist damit eine
ausreichende Stabilitat der Betriebe
gegeben.

Aul3er bei den Einzelunternehmen wurde
im WJ 2017/18 uber die Abschreibungs-
hohe hinaus investiert. In der Hauptsache

wurden technische Anlagen, Maschinen
und Gerate angeschafft. Der Flachener-
werb spielte vor allem bei den GbR, aber
auch bei den juristischen Personen weiter-
hin eine Rolle. Der Anteil des Bodenkaufs
an den gesamten Investitionen betrug bei
den GDbR rund 44 %, bei den juristischen
Personen 19 % und bei den Einzelunter-
nehmen lediglich 2 %.

Hinsichtlich der Erfolgsunterschiede
zwischen den einzelnen Betrieben bildeten
die Verbundbetriebe im Vergleich zu den
anderen Betriebsformen keine Ausnahme.
Die hdchste Gewinnspanne war bei den
Einzelunternehmen festzustellen. Sie lag
bei etwa 435 €/ha LF Differenz zwischen
den ,erfolgreichen” und den ,weniger
erfolgreichen® Betrieben.
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Tabelle 12: Ausgewéahlte Kennzahlen von identischen Verbundbetrieben
WJ 2016/17 und WJ 2017/18

EU GbR JP
Kennzahl Einheit
2016/17 | 2017/18 | Abw. 2) | 2016/17 | 2017/18 | Abw. 2) | 2016/17 | 2017/18 | Abw. 2)
Anzahl Betriebe Anzahl 18 18 18 16 16 16 43 43 43
Landw. genutzte Flache ha 191 186 -2,6 360 353 -2,0 1.461 1.450 -0,8
Nettopachtflache % LF 66 64 -14 69 64 -1,3 75 74 -0,9
Avrbeitskréfte AK/100 ha LF 1,48 1,46 -1,0 1,74 1,69 -2,3 1,63 1,6 -2,0
Viehbesatz VE/100 ha LF 54,8 55,4 +1,1 62,1 62,4 +0,4 54,8 56,4 +2,9
Rinder VE/100 ha LF 49,6 50,2 +3,5 58,3 58,4 +0,1 39,5 39,8 +0,7
Milchkihe Stiick 31,2 32,6 +4.3 106,1 100,5 -5.2 345,2 341,7 -1,0
Schweine VE/100 ha LF 51 5,0 -13 3,5 3,7 +4,8 13,5 15,2 +13,1
Betriebl. Ertréage insg. €/ha LF 1.756 1.743 -0,8 2.502 2.600 +4,0 2.211 2.375 +7,4
Umsatzerlose Pflanzenp. | €/ha LF 530 535 +1,0 702 692 -15 631 615 -25
Umsatzerlose Tierprod. €/ha LF 744 776 +4,3 1.099 1.211 +10,3 890 1.041 +17,0
Umsatzerlése Handel/DL | €/ha LF 34 38 + 10,0 240 284 +18,3 212 234 +10,4
Zulagen / Zuschisse €/ha LF 376 348 -7,4 364 352 -3,3 370 370 +0,1
Betriebspramie €/ha LF 280 280 +0,0 277 278 +0,4 280 279 -0,3
Betriebl. Aufwendungen insg.| €/ha LF 1.493 1.540 +3,2 2.199 2.234 +1,6 2.143 2.248 +4,9
Gewinn/Jahresiiberschuss €/ha LF 196 141 -28,1 213 276 +29,2 5 83 na
€/Betrieb 37.524 | 26.254 - 30,0 76.847 | 97.257 + 26,6 7.822 | 119.866 na
Unternehmergewinn €/ha LF -128 -223 -73,7 -122 -60 + 50,8 -126 -36 +71,4
Eigenkapitalrentabilitét ? % -5 -6 -11 1 -1 -2,0 -5 1 na
Nettorentabilitat % 60 35 - 25,0 58 81 +22,7 -39 61 na
Cash Flow | €/ha LF 491 431 -12,3 616 692 +12,5 253 325 + 28,2
Cash Flow Il €/ha LF 353 297 -15,9 624 705 +12,9 253 325 +28,2
Cash Flow llI €/ha LF 114 72 - 36,3 309 323 +4,3 -47 50 na
Eigenkapitalquote % 50 49 -0,8 36 34 -1,8 59 59 -0,1
Eigenkapitalveranderung €/ha LF 43 -8 -119,0 -25 -134 - 440,4 -4 47 na
Nettoinvestitionen €/ha LF 124 -152 -222,5 26 23 - 10,0 -44 45 na

Quelle: LLG, Buchfiihrungsergebnisse der Testbetriebe, 2018

1) ohne Boden; 2) prozentual, nur bei Relativzahlen als absolute Grof3e; 3) Ergebnis nicht interpretierbar
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2.4 Zusammenfassung der Betriebsergebnisse

Wesentliche Ursachen fiir die Entwicklung
der Betriebsergebnisse im WJ 2017/18:

¢ Die Erzeugerpreise fur Getreide, Milch
und Rindfleisch sind gegentiber dem
Vorjahr gestiegen. Die Schweine- und
Ferkelpreise hingegen stark gesunken.

e Im Ackerbau wurde aufgrund der un-
glunstigen Witterung eine schlechtere
Ernte mit niedrigeren Naturalertragen
fur die meisten Kulturen eingefahren.
Die Aufwendungen fir Betriebsmittel
waren gleichbleibend bis leicht stei-
gend.

e In der Milchproduktion fuhrte der
gegenlber dem Vorjahr um ca. 5 ct/kg
auf 35,18 ct/kg gestiegene Milchpreis
zu hoheren Umsatzerlosen.

Getrennt nach der spezifischen Be-
triebsausrichtung waren folgende Entwick-
lungen festzuhalten:

(1) Spezialisierte Ackerbaubetriebe:

Nach dem letzten etwas erfolgreicheren
Jahr sanken die Betriebsergebnisse bei
den meisten Betrieben im Wirtschaftsjahr
2017/18 wieder. Die Einzelunternehmen
erzielten durchschnittlich einen Gewinn
von 247 €/ha LF (-81 €/ha LF), die GbR
283 €/ha LF (-53 €/ha LF) und die
juristischen Personen 78 €/ha LF

(+ 9 €/ha LF).

Die Kennzahlen zur Rentabilitat, Liquiditat
und Stabilitat verhielten sich in ihrer zeitli-
chen Entwicklung analog. Die Ackerbau-
betriebe in Sachsen-Anhalt waren im
Durchschnitt der letzten Jahre als
rentabel, ausreichend liquide und stabil zu
beurteilen. Die zurtickgegangenen
Betriebsergebnisse im WJ 2017/2018

haben allerdings die Liquiditat der Betriebe
geschwacht.

(2) Spezialisierte Milchviehbetriebe:

Die wirtschaftliche Situation der Milchvieh-
betriebe verbesserte sich in fast allen
Rechtsformen (Ausnahme
Einzelunternehmen, spielen in Sachsen-
Anhalt in der Milchproduktion allerdings
nur eine untergeordnete Rolle) gegentiber
dem Vorjahr aufgrund des hoheren
Milchpreises. Fur die Einzelunternehmen
wurde ein durchschnittlicher Gewinn in
Hohe von 74 €/ha LF (-99 €/ha LF), fir die
GbR von 438 €/ha LF (+309 €/ha LF) und
fur die juristischen Personen ein
Jahresuberschuss von 226 €/ha LF (+286
€/ha LF) ermittelt.

Die Rentabilitat, Liquiditat und Stabilitat
entwickelte sich gegeniiber dem Vorjahr
bei den GbR und JP entsprechend
gunstig.

(3) Verbundbetriebe:

Die Verbundbetriebe schlossen das WJ
2017/18 mit Ausnahme der Einzelunter-
nehmen besser ab als das Vorjahr. Die
Gewinne der Einzelunternehmen lagen bei
141 €/ha LF (-55 €/ha LF), die der GbR bei
276 €/ha LF (+53 €/ha LF) und die
juristischen Personen erzielten einen
Jahresuberschuss von 83 €/ha LF

(+78 €/ha LF).

Die Rentabilitat verbesserte sich zwar
leicht gegenliber dem Vorjahr, allerdings
war die Nettorentabilitat nicht ausreichend.

Die Mehrheit der Testbetriebe in Sachsen-
Anhalt war im Berichtszeitraum zwar
grundsétzlich solide aufgestellt. Dennoch
wirkten die in den letzten Jahren immer
wieder sinkenden, stark schwankenden
Ertrdge und Marktpreise bzw. —erldse
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insbesondere aber die langanhaltende
Milchpreiskrise bei dem Gros der Betriebe
immer noch nach.

Die Differenzierung zwischen den
sogenannten ,erfolgreichen“ und den
»weniger erfolgreichen“ Betrieben war
weiterhin sehr hoch. Im WJ 2017/18 lagen
die Gewinnspannen bei den
Milchviehbetrieben am hochsten

(rund 770 €/ha LF), gefolgt von den Acker-
baubetrieben (rund 520 €/ha LF) und den
Verbundbetrieben (rund 440 €/ha LF).

Im laufenden WJ 2018/2019 ist wegen der
Durre im Jahr 2018 davon auszugehen,
dass sich die Betriebsergebnisse in allen
Bereichen deutlich negativ entwickeln
werden. Erste Ergebnisse aus dem
Testbetriebsnetz werden Ende 2019
vorliegen.

2.5 Betriebsergebnisse im Okologischen Landbau

Die Umstellung auf eine 6kologische Wirt-
schaftsweise ist eine weitreichende be-
triebliche Entscheidung, die neben pro-
duktionstechnischen Fragen auch die
Beurteilung der betriebswirtschaftlichen
Auswirkungen erfordert. Der Okolandbau
wachst seit Jahren kontinuierlich. Das geht
allerdings nicht ohne wirtschaftlich
gesunde Unternehmen mit ausreichender
Rentabilitat und Liquiditat.

Seit 2003 werden von den funf ost-
deutschen Bundeslandern gemeinsam
Buchfiihrungsergebnisse von ¢kologisch
wirtschaftenden Betrieben ausgewertet. Es
liegen nunmehr die endgiiltigen Ergebnisse
zum Wirtschaftsjahr 2016/17 vor.
Hintergrund dieser landertbergreifenden
Analyse ist die unzureichende Anzahl
landerspezifisch auswertbarer BMEL-
Jahresabschlisse in den einzelnen
Bundeslandern aus dem Testbetriebsnetz?.

Mit der hier betrachteten Gruppe von
gegenwartig 181 Betrieben wurden 6 %
der Oko-Betriebe in den ostdeutschen
Bundeslandern analysiert. Die
Veroffentlichungen enthalten einen

2 Die Analyse basiert auf den Jahresabschlussdaten
aus dem Testbetriebsnetz ergénzt um die der
Auflagenbuchfiihrung im Rahmen der Férderung.
Da die Abgabetermine fiir die Auflagenbuchfiihrung
gegenuber dem Testbetriebsnetz zeitlich versetzt
sind, kdnnen die Ergebnisse dieser

speziellen Teil fur Sachsen-Anhalt. Das
beschriebene Datenmaterial ist im
Internetangebot der LLG unter
(www.llg.sachsen-anhalt.de/service/
publikationen/betriebswirtschaft) zu finden.

Die Umsatzerldse stiegen in den letzten
Jahren mit Ausnahme des WJ 2009/10 im
Vergleich zum Vorjahr jeweils kontinuierlich
an. Im Durchschnitt der Betriebe der
Stichprobe stammten die Umséatze zu fast
der Halfte aus der Tierproduktion und zu
40 % aus der Pflanzenproduktion. Der
Anteil der Zulagen/Zuschiisse am
Betriebsertrag verringerte sich von 38 % im
Wirtschaftsjahr 2007/08 auf 30 % im
Wirtschaftsjahr 2016/17. Fur diese relative
Veranderung waren im Wesentlichen die
gestiegenen Umsatzerlése verantwortlich.
Der Materialaufwand erhghte sich seit dem
Wirtschaftsjahr 2007/08 bis 2016/17 fast
kontinuierlich um insgesamt 34 %. Die
grofdten Steigerungen waren beim
Futtermittelzukauf (73 %) und bei
Lohnarbeit/Maschinenmiete (77 %) zu
verzeichnen.

zusammenfassenden Analyse erst im Folgejahr
verdffentlicht werden.
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Grafik 5: Entwicklung der Rentabilitat im 0kologischen Landbau;
(Identische Oko-Betriebe in den ostdeutschen Bundeslandern insgesamt)
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Quelle: LLG, Buchfiihrungsergebnisse 6kologische wirtschaftender Betriebe ostdeutscher Bundeslander, 2018

Die Rentabilitat der 6kologisch wirtschaf-
tenden Betriebe schwankte in den letzten
10 Jahren entsprechend jahresbedingter
Besonderheiten. Sie war tendenziell aber
leicht steigend. Dies verdeutlicht die
Zeitreihe von 45 ausgewerteten
identischen Okobetrieben der
ostdeutschen Bundeslander tber 10
Jahre. Der Gewinn erreichte in der

ausgewerteten Gruppe im Wirtschaftsjahr
2016/17 mit einem Betrag von rund

235 €/ha LF den hochsten Wert seit
2007/2008. Der niedrigste Gewinn wurde
2009/10 realisiert. Diese Entwicklung
spiegelt sich auch im Ordentlichen
Ergebnis zuziglich Personalaufwand je
Arbeitskraft wider.

Auswertung von Betrieben aus Sachsen-Anhalt (Wirtschaftsjahr 2016/17)

Die in die letztjahrige Auswertung einbe-
zogenen Okobetriebe im Land Sachsen-
Anhalt hatten eine durchschnittliche Be-
triebsgréRe von 302 ha (Vorjahr 290 ha)
und wurden mit 3,1 (Vorjahr: 2,9) Arbeits-
kraften pro Betrieb oder 1,04 AK/100 ha
LF (Vorjahr: 1,0 AK/100 ha LF) bewirt-
schaftet. Die ausgewerteten Betriebe in
Sachsen-Anhalt hatten auf Grund eines
hoheren Anteils von viehlosen
Unternehmen und der geringeren

Bedeutung des Anbaus von Feldgemise
und Sonderkulturen einen niedrigen
Arbeitsbedarf als vergleichbare Betriebe
im Bundesdurchschnitt. Der Anteil der
Ackerflache an der LF war in den
Okobetrieben mit 73,1 % um 13
Prozentpunkte héher als in anderen
Bundeslandern. Die Eigenkapitalquote
erreichte in Sachsen-Anhalt nur
unbefriedigende 36 % der Bilanzsumme.
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Im Durchschnitt der ostdeutschen
Bundeslander lag sie bei 49 %.

Festzuhalten ist, dass in den 6kologisch
wirtschaftenden Betrieben im WJ 2016/17
34 % der betrieblichen Ertrage durch die
Pflanzenproduktion erwirtschaftet wurden,
dagegen von der Tierproduktion nur 22 %.

Die Entwicklung der Flachenertrage ent-
sprach der Erntesituation des Jahres

2016. Erzielten im Jahr 2015 in Sachsen-
Anhalt die Okobetriebe durchschnittlich
Weizenertrage von rund 32 dt/ha, stiegen
diese im Erntejahr 2016 mit 33 dt/ha leicht
an. Die Preise je Produkteinheit konnten
sich auch von der ricklaufigen
Preisentwicklung fiir konventionell
erzeugten Weizen abkoppeln. Sie stiegen
mit rund 39,50 €/dt (netto) leicht um rund
1,00 €/dt gegenuber dem Vorjahr an.

Tabelle 13: Ausgewahlte betriebswirtschaftliche Kennzahlen von Okobetrieben in

Sachsen-Anhalt und den ostdeutschen Bundeslandern

Sachsen-Anhalt | Sachsen-Anhalt Ostdt. BL
Merkmal Einheit 2016/17 2017/18* 2016/17
n 20 19 132
Landw. genutzte Flache (LF) ha 302 335 253
Ackerflache % der LF 73,1 76,4 63,0
Netto-Pachtflache Ende des WJ % der LF 68,0 66,5 68,0
AK-Besatz AK/100ha 1,04 1,05 1,35
Getreide insg. (ohne Kdrnermais) % AF 64,3 62,8 56,2
Ertrag Weizen dt/ha 33,0 28,7 32,0
Ertrag Roggen dt/ha 29,0 19,7 23,0
Verkaufserlés Weizen €/dt 39,55 40,97 38,13
Verkaufserlds Roggen €/dt 29,66 30,79 26,73
Milchleistung kg/Kuh 6.121 6.249 6.483
Verkaufserlos Milch ct/kg 50,86 49,14 47,74
Nettoinvestitionen €/ha LF 154 68 139
Betriebliche Ertrage insgesamt €/ha LF 1.727 1.680 1.746
Umsatzerldse Pflanzenproduktion €/ha LF 584 544 383
Umsatzerlse Tierproduktion €/ha LF 373 344 640
Zulagen und Zuschiisse €/ha LF 513 530 539
Betriebliche Aufwendungen €/ha LF 1.206 1.221 1.332
Gewinn €/ha LF 441 340 357
€/Betrieb 133.328 113.900 90.230
Ordentliches Ergebnis €/ha LF 427 333 350
Ordentliches Ergebnis u. Personalaufwand €/AK 54.452 45.866 40.906
Nettorentabilitat % 129 - 116

*vorlaufig, nur Testbetriebe !

Quelle: LLG, Buchfiihrungsergebnisse 6kologische wirtschaftender Betriebe ostdeutscher Bundeslander, 2016/17

Auf der Seite der betrieblichen Aufwen-
dungen erhohte sich allerdings auch der
Pachtaufwand mit steigender
Bodenqualitat. Fur die besser bonitierten

Ackerbaustandorte (39 Bodenpunkte)
betrug der durchschnittlich gezahlte
Pachtpreis 201 €/ha.
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Begriindet durch die geringere
Eigenkapitalquote waren die
Aufwendungen fur Fremdkapitalzinsen der
Betriebe in Sachsen-Anhalt hoher als in
den anderen ostdeutschen
Bundeslandern.

Die Okobetriebe, die in die Analyse einbe-
zogen werden konnten, erwirtschafteten
im WJ 2016/2017 einen Gewinn in Hohe
von 441 €/ha bzw. 133.328 €/Betrieb.

Die ausgewerteten Betriebe erzielten im
WJ 2016/17 im Ackerbau im Vergleich
zum Vorjahr etwas bessere
Naturalertrage. Aufgrund der gestiegenen
Ertrage und leicht héherer Marktpreise fur
Getreide, wuchs auch der Markterl6s fur
Getreide. Insgesamt stiegen die
betrieblichen Ertrage gegentber dem
Vorjahr um rund 100 €/ha LF an.

Die Zulagen und Zuschusse lagen bei
513 €/ha LF und machten rund 30 % der
Umsatzerlése aus. Bei konventionellen
Betrieben lag der Anteil der Zulagen und
Zuschusse an den Umsatzerldsen je nach
Rechtsform zwischen 16 und 20 % bzw.
zwischen 323 €/ha LF und 359 €/ha LF.

Hervorzuheben war die ausreichende
Ligquiditat, die im Durchschnitt der Betriebe
gewabhrleistet war. Der Cashflow IlI
erreicht im Zeitraum etwas Uber

54 €/ha LF und ermoglichte damit eine
anteilige Selbstfinanzierung von
Wachstumsinvestitionen.

Die Rentabilitat war gut. Die
Produktionsfaktoren Boden, Arbeit und
Kapital wurden mit einer Nettorentabilitat
von 128,6 % (Zielwert: > 100 %)
vollstandig entlohnt.

Neben der beschriebenen wirtschaftlichen
Situation im WJ 2016/2017 ist in Tabelle

13 auch eine vorlaufige auf die
Testbetriebe beschrankte Auswertung des
Wirtschaftsjahres 2017/18 dargestellt
(vergleiche auch Ful3note auf Seite 27),
die einen Trend fur das WJ 2017/2018
widerspiegelt. Die endgiltigen Ergebnisse
liegen erst im Herbst 2019 vor und kdnnen
daher abweichen.

Die Ernte 2017 konnte mengenmalfiig
nicht an die Vorjahre ankntpfen. Die
geringeren Ertrage beeinflussten im WJ
2017/2018 trotz leicht hoherer
Erzeugerpreise sowohl die Umsatzerlose
pro Flacheneinheit als auch die Erfolgs-
kennzahlen Gewinn, Ordentliches
Ergebnis und Einkommen negativ.

Fur das laufende Wirtschaftsjahr
2018/2019 ist wegen der Durre zur Ernte
2018 auch bei den 6kologisch
wirtschaftenden Betrieben mit einem
signifikanten Rickgang der
Betriebsergebnisse zu rechnen.
Gesicherte Aussagen hierzu sind zurzeit
noch nicht moglich.

30



3. Flurneuordnung

Die Flurneuordnung dient der
Verbesserung der Agrarstruktur unter
Berticksichtigung der Belange sowohl von
Raumordnung und Landesplanung als
auch des Natur- und Umweltschutzes, um
die landlichen Raume als Lebens-,
Arbeits-, Erholungs- und Naturrdume zu
sichern und weiter zu entwickeln. Sie tragt
zur nachhaltigen Starkung der regionalen

Wirtschaft innerhalb und auRerhalb der
Landwirtschaft bei. Im Jahre 2018 waren
insgesamt 306 Flurneuordnungsverfahren
mit einer Flache von rd. 292.000 ha und
ca. 83.300 Bodeneigentimern in den
Amtern fur Landwirtschatft,
Flurneuordnung und Forsten in der
Bearbeitung.

Die Verfahrensbearbeitung ist in der nachfolgenden Tabelle ersichtlich.

Verfahrensart anhangig 2018
Verfahren | Flache (ha) Teilnehmer

Verfahren nach 8§ 87 Flurbereinigungs-

gesetz (FlurbG) 82 96.312 28.349

(Unternehmensflurbereinigung)

Verfahren nach 88 86, 91 FlurbG

Vereinfachte Flurbereinigung und be- 66 59.763 19.270

schleunigtes Zusammenlegungsverfahren

Verfahren nach § 56 Landwirtschaftsan- 105 128.796 35,248

passungsgesetz (LWAnpG)

Verfahren nach 854 LwAnpG und §8103a

FlurbG (freiwilliger Landtausch) >3 7.035 402

Insgesamt 306 291.906 83.269

Kosten und Finanzierung der Flurneuordnung

Zur beschleunigten Bearbeitung der Flur-
neuordnungsverfahren wurden auch 2018
geeignete Stellen auf der Rechtsgrundlage
des 8 53 Abs. 4 LwANnpG und § 99 Abs. 2
FlurbG beauftragt. Diese Kosten (soge-
nannte Verfahrenskosten) tragt in voller
Hohe das Land Sachsen-Anhalt mit finan-
zieller Unterstitzung der EU.

Fir die beschleunigte Bearbeitung der
Flurneuordnungsverfahren standen im
Jahr 2018 rd. 2,9 Mio. Euro zur Verfiigung.

Die Umsetzung der gemeinschaftlichen
Anlagen (Herstellung Wegebau-, Gewéas-
serbau- und der landschaftspflegerischen

Malnahmen) werden von den Teilnehmer-
gemeinschaften getragen. Es handelt sich
hierbei um die sogenannten Ausfiihrungs-
kosten eines Flurneuordnungsverfahrens.

Die Teilnehmergemeinschaften erhalten
hierzu Zuschusse des Landes, des Bun-
des und der EU. In 2018 standen hierflr
rd. 14,0 Mio. Euro zur Verfugung. Es
konnte somit ein Investitionsvolumen in
den Flurneuordnungsverfahren von rd. 17
Mio. Euro in 2018 umgesetzt werden.
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Tabellenteil

41 Zeitreihen

Anlagen:
Al1l: Bruttowertschopfung (BWS) im Bereich Land- und Forstwirtschaft, Fischerei
BWS (preisbereinigt,
Bundesland bzw. Vv erketter) . BWS (preisbereinigt, verkettet) Index (2010=100)
bi Veranderung ggu.
Gebiet dem Vorjahr in %
2018 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
_Baden- 10,8 91,9 943 1089 998 97,3 99,9 1107
Wirttemberg
Bayern 0,7 90,7 953 110,8 952 100,6 103,9 103,2
Berlin 2,2 785 61,5 681 659 538 535 524
Briﬂ?ge”' 58 859 938 1109 839 897 912 859
Bremen -1,8 2322 2939 1583 66,0 463 528 51,9
Hamburg 2,1 755 60,7 67,1 61,7 588 558 546
Hessen 0,0 84,4 941 1005 90,1 904 91,8 91,8
Mecklenburg- 7.9 999 1034 1147 920 670 786 724
Vorpommern
Niedersachsen -6,6 86,7 994 1135 96,8 93,7 96,4 90,0
Nordrhein- 43 820 882 946 827 776 841 805
Westfalen
Rhg:cg'l‘;‘”d' 18,5 910 913 1044 1087 98,9 923 1094
Saarland 3,2 938 1015 1047 945 91,6 857 884
Sachsen 5,6 88,4 805 1049 778 843 819 77,3
Sachsen: 13,7 983 830 1042 792 804 779 672
Anhalt
Schleswig- 5,9 810 955 962 792 729 812 764
Holstein
Thiringen 5,4 98,0 89,7 108,1 842 90,9 896 848
Deutschland -1,6 88,9 935 1066 91,3 893 920 90,5
Alte Lander
einschl. 0,1 87,4 945 1060 93,6 91,6 945 94,6
Berlin
Alte Lander
ohne 0,1 874 945 1060 936 91,6 945 94,6
Berlin
Neue Lander
einschl. 7.9 940 90,2 1086 834 815 832 76,7
Berlin
Neue Lander
ohne 7,9 941 90,2 1086 834 816 833 767
Berlin

(Arbeitskreis ,Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander®, Berechnungsstand: Méarz 2019)

Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen-Anhalt
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A 2: Anzahl der landwirtschaftlichen Betriebe nach LF-GroRBenklassen

LF von ... .
] Anzahl Betriebe
bis
unter ... ha 2000 2005 2007 2010** 2013 2016 2018
unter 10 1.570 1.336 1.298 685** 712 788 862
10< 1.077 1.084
50 1.016 1.007 1.024 1.035 1.049
50< 448 433
469 465 445 437 424
100
100 < 480 494
639 604 586 543 488
200
200 < 844 817
766 826 827 828 859
500
500 < 432 441
330 370 382 414 428
1000
1000 u. 280 275
291 279 280 277 272
mehr
Gesamt 5.080Y 4.887 4.842 4.219%** 4.232 4.349 4.406
1) Rundungsdifferenzen sind bei repréasentativen Erhebungen methodisch bedingt.
*) Ab 1999 Anhebung der unteren Erfassungsgrenze von 1 ha auf 2 ha LF
**) Ab 2010 erneute Anhebung der unteren Erfassungsgrenzen von 2 ha auf 5 ha LF

Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen-Anhalt, Bodennutzungshaupterhebung
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A3: Mit betrieblichen Arbeiten in der Landwirtschaft Beschéftigte

je 100 ha LF

Merkmal Einheit 1999 2003 2005 2007 2010 2013 2016*
e 27.797 27.354 27.738 25.942 25.611 23.822 25.300
Beschaftigte insgesamt
standige Arbeitskrafte zusammen 22.794 21.853 2